29792021 08099.011450/2024-73

República Federativa do Brasil
Ministério da Justiça e Segurança Pública

Secretaria Nacional de Justiça
Departamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Internacional
Coordenação-Geral de Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Penal

Coordenação de Recuperação de Ativos

OFÍCIO N.°  4508/2024/CRA/CGCP/DRCI/SENAJUS-MJ

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Jorge Kajuru
Senador da República
Presidente da CPIMJAE

Assunto: Resposta GAECO/MPGO - requerimento de compartilhamento de informações

Ref.: Ofícios 149/2024 - CPIMJAE e 150/2024 - CPIMJAE

Senhor Senador,

1. Em atenção ao solicitado nos Ofícios nº 149/2024 - CPIMJAE e 150/2024 - CPIMJAE, que
pretendem obter o compartilhamento de informações constantes de pedidos de cooperação jurídica
internacional em matéria penal vinculados à Luiz Henrique André Rosa Da Silva, convém informar o que
segue.

2. Sobre o tema, após consulta ao GAECO/MPGO, este informou que teria sido realizado
requerimento pela CPIMJEA diretamente ao GAECO/MPGO, sendo assim, destacaram que o pedido será
oportunamente analisado e posteriormente respondido quando do aporte do citado requerimento, em
autos próprios, pelo próprio GAECO/MPGO.

3. Ademais, no que concerne ao pedido de compartilhamento formulado junto às
autoridades espanholas, informamos que até a presente data não houve resposta ofertada pelo Reino da
Espanha.

4. Por fim, ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Coordenação-Geral de Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Penal

General Coordination of International Legal Cooperation in Criminal Matters

Coordinación General de Cooperación Jurídica Internacional en Materia Penal

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo de Brito Carnevale, Coordenador(a)-Geral de
Cooperação Jurídica Internacional em Matéria Penal, em 14/11/2024, às 10:40, com fundamento no
§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Brenda da Silva de Miranda, Servidor(a)
Mobilizado(a), em 14/11/2024, às 10:45, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
código verificador 29792021 e o código CRC CB594382
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Documento firmado electrónicamente, conforme al § 1º del art. 6 y art. 10 del Decreto nº 8.539 / 2015.
Document signed electronically, according to § 1 of art. 6th and art. 10 of Decree 8.539 / 2015.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08099.011450/2024-73 SEI nº 29792021

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo II, 3º Andar, Sala 324 - Brasília/DF - CEP 70064-900

Telefone: (61) 2025-8900 - E-mail para resposta: drci@mj.gov.br

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei
file:///D:/Usuarios/31745969802/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/SKI3Y7BZ/cooperacaopenal@mj.gov.br